IX. Cum Gregorius VII. primatum Lugdunensi Ecclesia concessisset super quasque provincias Lug-

Tom. II.

R ij

dunenses. Gebuinus impudenter tulit legationem apostolica sedis Amato concessam esse in tertia Lugdunensi, non tamen palam contradicere ansus. Probatur ex epistola Gebuini ad Archiepiscopum Turonensem & ad Episcopum Andegavensem.

X. Eadem emulatio exercuit Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem; qui ut oblique infringere auctoritatem Amati in tertia Lugdunensi, eodem tempore Turonensem Archiepiscopum ad se evocavit quo cum Amatus ad synodum invitaverat. Bene tandem deinceps inter eos convenit.

XI. Termimi Aquitanicae legationis non fuisse semper certi, sed contrarii aut dilatati pro libito Pontificum Romanorum. Gaufridus Episcopus Carnotensis habuit legationem Aquitanie post Gerardum Engolismensem. Emendatus auctor Chronicus Maurignacensis, & Martyrologium Carnotense.

Vide infra lib. 6.
cap. 30. §. 1.

Ibid. §. 4.

Baroni. ad ann.
1130. §. 15.

HACTENUS satis æqua lege constitutæ ecclesiastica politia, tamenetsi Nicolaus nonnulla gravissimi momenti tentasset adversus mores antiquos. At ex fundamentis quæ jacta sunt desinente secunda Regum nostrorum stirpe consecuta est nova ejusdem politiae forma in detrimentum Metropolitanorum Conciliorumque provincialium & generalium regni Francici. Quin & eodem tempore valde imminuta est regia auctoritas. Nam Legatorum missiones adeo frequentes deinceps fuerunt, & potestas illis ab apostolica sede concessa tam splendida erat ac magnifica, ut omnes causæ ecclesiastice ab eorum nutu penderent, & secundum illorum voluntatem judicarentur, aut ad apostolicam sedem remitterentur. Tum porrò Legati non solum causas privatorum hominum soli judicabant, sed ad eos pertinebat convocatio Conciliorum generalium ex provinciis quæ intra terminos legationis eorum continabantur, & in his Conciliis primum semper locum obtinebant etiam supra Metropolitanos. In mandatis porrò quæ Legatis dabuntur, illud in primis erat, ut generalia legationis sua Concilia celebrarent, ut discimus ex Eadmero in libro quinto historiæ Novorum. Vnde & in epistola Anacleti II. ad Episcopos Gallicanos scriptum est injunctum esse Ottoni Episcopo Tudertino, quem Legatum in Galliam mittebat idem Anacletus, uti Concilia celebraret, ac si qua emergenter negotia, una cum Episcopis Gallicanis iustitia mediante terminaret, quod etiam observavit idem Anacletus in epistolis de legatione Gerardi Episcopi Engolismensis, quæ extant apud Baronium. Hinc factum ut statim ac Legatus adveniat in provinciam, de Concilio celebrando cogitaret. Quare nemini mirum videri debet si duo plurave Concliva intra unum annum in eadem provincia à Legatis celebrata esse legitur.

II. Magna autem erat eorum dignatio, quod in provinciis positi usurparerent auctoritatem suspendendi & deponendi Metropolitanos & alios Episcopos. Præterea sedis apostolice judicio reservare poterant ea quibus Episcopi consentire nollent in Conciliis, ea Legatis auctoritate concessa, ut unicum eorum suffragium æquipararetur collectis totius synodi suffragiis. Quin & primam causarum cognitionem ad se trahebant in Conciliis definiendarum, & interdum etiam absque Concilio. Denique canones & constitutiones condebat pro observatione disciplinæ ecclesiastice. Quæ omnia cum copiose explicata sint ab illustrissimo Archiepiscopo in capite trigesimo libri sequentis, neceps non est ea isthinc repetere. Igitur ad reliqua transeamus.

III. Legati hujuscemodi mittebantur ad diversa regna; eorum vero auctoritas interdum porrigebatur in universum regnum, interdum vero in quasdam tantum provincias. De his ad quorum curam pertinebat totum corpus regni non attinet dicere. Sed cum legatio Aquitanæ, quæ plurimum splendoris & auctoritatis habuit à tempore Gregorij VII. usque ad Innocentium secundum, fatus haecenus obscura & involuta fuerit, non inutile erit heic ejus initia & progressum terminosque describere, cum Legati istiusmodi tum maxima queque negotia in Galliis emergentia suo judicio definirent. Obscura, inquam, haecenus fuit ista materia. Neque enim satisfacit Bernardus Abbas Bonaventuræ, quum in libro secundo de vita sancti Bernardi cap. v. de Gerardo Episcopo Engolismensi loquens, qui Aquitanæ Legatus fuit, ait: Erubescet enim ad primam dominum redire, cuius potentatui & Turonica & Burdegalensi & Auxiensis provinciæ subditæ fuerant, & quicquid à collibus Iberorum usque ad Ligerim completiatur & claudit Oceanus, parnerat ejus imperio. Etenim Britannia, quæ trans Ligerim incolitur, ad Aquitanicam legationem pertinebat, utalij ja m observaverunt, & constat ex epistolis Paschalis II. & Callisti II. Summorum Pontificum. Præterea Arnulphus Sagiensis Archidiaconus, qui dein Episcopus fuit Lexoviensis, adversus eundem Gerardum scribens, ait eum quinque archiepiscopatibus singulare potestate præfuisse, & in ipsis vices Romani Pontificis exercuisse, cùm tamen in loco mox prolatu ex vita sancti Bernardi tres tantum archiepiscopatus recensentur intra limites legationis istius Gerardi. Indiget itaque hic locus explicazione. Affirmare ausim Aquitanicam legationem constitisse ex provinciis Bituricensi, Burdegalensi, Auscitana, Turonensi, &

Britannica, eoque esse quinque archiepiscopatus ab Arnulpho Lexoviensi intellectos. Nam tum Britannia provincia Archiepiscopum suum habebat, Dolensem nimurum antistitem, qui dictus est Archiepiscopus usque ad tempora Innocentij III. invitatis licet ac reclamantibus Archiepiscopis Turonensibus.

IV. Veram esse hanc nostram observationem docet vetus scriptor historiæ Pontificum & Comitum Engolismensem à viro clarissimo Philippo Labbeo editus ; cuius hæc sunt verba : *Gerardus vero Engolismensis Episcopus cùm Domino Paschalì Pape adhuc fuisse, qui ad partes Galliarum venerat, cognita honestate & preclara sapientia, ei vices suas prius in Britannia, & deinde Turonensi, Burdegalensi, Bituricensi, Auscitana provinciis commisit. Extant literæ Paschalis II. quæ aperte docent hunc Episcopum Engolismensem ab eo constitutum fuisse Legatum in provinciis Bituricensi, Burdegalensi, Auscitana, Turonensi, & Britannia, editæ illæ quidem ex codice MS. sancti Albini Andegavensis in tomo tertio Spicilegij Domni Lucae Dacherij viri optimi & de antiquitate ecclesiastica bene meriti ; quas tamen, quod ab authenticō nonnihil deflexerint, secunda editione donandas esse censimus. Sic ergo habent in eodem codice sancti Albini.*

Paschalis Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, atque Principibus per Bituricensim, Burdegensem, Auscitananam, atque Britanniam provincias constitutus, & ceteris tam Clericis quam laicis, salutem & apostolicam benedictionem. Apostolice sedis auctoritate providentiāque compellimus, cui auctore Deo presidemus indigni, non solum vicinis & proximis, sed procul etiam positis fidelibus, que ad salutem spectant anima prvidere quod, quantum in nobis est, auxiliante Domino implere satagimus. Proinde vobis, carissimi fratres & filii, Apostolorum Petri & Pauli benedictionem impendimus, & paterna vos affectione cohortamur in Domino quatenus usque in finem firmum propositum justitiae teneatis, laboris mercedem maximam in eternā gloria percepturi. Ut autem penes vos habeatis apud quem querelas vestras atque negotia, cum opportunitum fuerit, referatis, cuiuscumque consilio & hortatu que ad salutem vestram attinent peragatis, vices nostras fratris carissimo Gerardo Engolismensi Episcopo commisimus, in partes eum nostre sollicitudinis adfidentes. Huic vice nostra, ut nostra Apostolorumque in partibus vestris Vicario, ad Dei honorem & ad salutem animarum vestiarum fideliter obedite ; ut vobis per Dei gratiam collaborantibus, que extirpanda sunt extirpare, que corroboranda sunt corroborare prevaleat. Nec sollicitudinem, fratres carissimi, pigate, cum

necessitas ecclesiastica utilitatis exegerit, synodales cum eo celebrare conventus ; quos nimurum convocandi nos ei vice nostra potestatem indulsumus. Data Laterani XVIII. Kal. Maij.

V. Extincto deinde Paschali anno MCXVIII. non constat an Gerardo commissa fuerit legatio Aquitanica à Gelasio successore Paschalis. Imò Callistus II. vices suas per easdem provincias illi delegans, ait se id facere ad exemplum Paschalis, nulla facta mentione Gelasij. Vnde colligi posset illum hac auctoritate instructum non fuisse à Gelasio. Præterea Cono Episcopus Prænestinus ad Hugonem Episcopum Nivernensem scribens de electione Callisti secundi, dum ait Gerardum Engolismensem Episcopum in partes ejus transisse, his verbis utitur quæ indicare videntur illum ab alienatum quodam modo fuisse à Curia Romana tempore Gelasij. Ait enim : *Nam & Engolismensis Episcopus, antequam à nobis discederet, subscriperat, & Domino Pape humiliter se subdiderat. Ratio autem alia propter quam Gerardus commotus esset adversus Gelasium haud dubiè alia esse non potuit quam quia vices illi suas non commiserat. Legatum tamen apostolica sedis fuisse etiam sub pontificatu Gelasij dicere videtur Ordericus Vitalis, qui de ejus morte loquens ita scribit :*

Tunc Girardus Engolismensis Episcopus, vir eruditissimus, migravit, qui magni nominis & potestatis in Romano Senatu tempore Paschalis Pape, & Gelasij, Calixti, & Honori fuit. Innocentij secundi tempora omisit, quia Girardus ab illo non stetit, imò adversarij ejus Anacleti partes impensè fovit.

V I. Electo deinde Callisto II. apud Cluniacum anno MCXIX. Gerardus Engolismensis Episcopus in partes transgressus, electioni ejus subscriptus, ut mox dicebamus, & ei se subdidit. Tum ei haud dubiè monstrata est legatio Aquitanica, ad mitigandum viri præpotentis animum. Itaque anno sequenti Pontifex ad Gallos in quinque provincias Aquitanica legatione comprehendi solitus hæc scriptis de vicibus apostolica sedis rursus commisus eidem Gerardo. Extat epistola illa in veteri codice MS. sancti Albini Andegavensis, unde à nobis primum edita est.

Calixtus Episcopus servus servorum Dei, dilectis fratribus & filiis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Principibus, & ceteris tam Clericis, quam laicis, per Bituricensim, Burdegalensem, Auscitananam, Turonensem, & Britanniam provincias constitutis, salutem & apostolicam benedictionem. Et patrum præcedentium institutio exigit, & fraterne caritatis debitum nos compellit, ut providere salubriter universis

R iiij

Ecclesia filii auxiliante Domino procuremus. Verum quia ubique presentes esse aut per nos ipsos cuncta exercere non possumus, fratres nostros, quos nimis opportunos credimus, in partem nostram sollicitudinis evocamus. Eapropter venerabili fratri nostro Gerardo Englismonsi Episcopo nostras in partibus vestris vices duximus committendas, quemadmodum & Dominus predecessor noster sancte memoriae Paschalis Papa communissime cognoscitur. Confidimus enim in Domino quia ipse ministerium hoc ad honorem Dei & salutem vestram sancto cooperante Spiritu fideliter ministrabit. Rogamus itaque universitatem vestram, monemus, atque precipimus, ut ei, tanquam Vicario nostro, humiliter pareatis. Et cum opportunitas ecclesiastica utilitatis exegerit, ad vocacionem ejus unanimiter convenire & synodales cum eo conuentus solenniter celebrare curatis; quatenus communis deliberatione corrigenda corrigitur & confirmanda possit auctore Domino confirmare. Datum Beneventi x vii. Kal. Novembris.

VII. Sed ut ad id revertamur quod superius dicebamus, legationis Aquitanica terminos in Britanniam usque porrectos fuisse, Dolensem vero archiepiscopatum fuisse unum ex quinque archiepiscopatibus Legato Aquitaniae contributis, istius rei probatio colligitur etiam ex literis quas jam descripsimus Paschalis & Callisti, qui Britanniam provinciam enumerant divisam à Turonensi. Ratio enim aliqua esse debuit ob quam Pontifices illi Britanniam seorsim exprimerent à provincia Turonensi. Ea vero alia esse non potest quam quod ea provincia Metropolitani Turonensis auctoritatem respueret Dolensi Archiepiscopo subjici mallet, etiam post Urbani II. decretum. Quod adeo verum est ut Adriani quoque quarti pontificatu cum agitata controversia esset de Pallio Archiepiscopi Dolensis, idem Adrianus, ut docet Innocentius tertius, Engelbaudo Turonensi Archiepiscopo praeceperit uti aut cum Hugone Archiepiscopo Dolensi conveniret cum suffraganeis, aut usque ad festum sancti Michaelis proximo tunc venturum plenam ei exhibitus & recepturus justitiam apostolico se conspectui praesentaret. Extant litera illae Adriani in veteri codice MS. monasterij sancti Germani de Pratis, nondum edita, ideoque heic opportunissimo loco inferenda.

* Log. Archiep. episc. s. i.
Adrianus Papa Turonum * Archidiacono.
Ad apostolatus nostri presentiam Dolensis Ecclesiae cleris, multis laboribus attritus & molestis fatigatus, apud nos suppliciter intercessit ut venerabili fratri nostro H. Archiepiscopo Dolensi dignaremur Palli sui plenitudinem indulgere. Hoc vero cum ex tenore concordie quam inter te

& ipsum factam fuisse confitebatur, tam ex antiqua consuetudine requirebat. Venerant & aduersus eum multy tui, qui quandam compositionem, quam per Abbatem de Fontaines factam fuisse de suffraganeis ibi asserebant, confirmari unanimiter postulabant. Porro eandem Ecclesiam cum prefato Archiepiscopo suo in ipsa compositione suffraganeis dicebant renuntiasse, * accedens & a predecessore nostro bone memoriae Lucio Papa, sicut in ejus scripto continetur, ita fuisse de communi consilio fratrum diffinitum. Ad hoc ipsam compositionem nullam fuisse Dolensis penitus Ecclesia respondebat, dicens insuper ipsam sententiam Romani Pontificis non tenere, quia ille qui tunc temporis officium gerebat, fraudem & dolum adhibuit, dum nec Dolensis Ecclesia presentis in examinatione fuisse, & ad Capuanum archiepiscopatum, quem postea per intrusionem Regis Sicali adeptus est, vehementer aspiraret, unde in ipsa compositione nihil ad commodum Dolensis Ecclesie. Nos vero quia hujus rei plenam non potuimus habere cognitionem, cum altera pars in negatione persisteret & se non habere mandatum penitus hoc exequendi affirmaret, nihil a nobis super codem negotio est terminatum, predictam tamen compositionem omnino quassavimus. Sanè juxta postulationem ejusdem Ecclesie memorato fratri nostro Pallium, insigne videlicet pontificalis officij, duximus indulgendum; quem cum apostolica sedis benedictione & nostra gratia plenitudine remittentes, tanto Ecclesie cui preeft sua iura illibata volumus servare & integra quanto ecclesiasticis utilitatibus convenit nos ex injuncto officio attentius providere. Vnde hos Dolensis Ecclesie misericorditer * consultationem consilientes, ne ipsa sacro sanctam Romanam Ecclesiam ad * excusationem sue justitiae negligenter esse vel desiderem conqueratur, fraternitati tua per apostolica scripta mandamus quatenus aut cum eo amicabiliter componas & cum eo tibi conveniat, aut ad proximam festivitatem sancti Michaelis plenam exhibutur & suscepturn in presentia nostra justitiam apostolico te constitui representes.

VIII. Itaque Aquitanica legatio, ut dicebamus, constabat ex provinciis Bituricensi, Burdigalensi, Auscitana, Turonensi, & Britannica. Latius autem patuit legatio à Gregorio VII. concessa Amato Episcopo Oloronensi apud Benearnos; quippe cui, præter quinque provincias supra memoratas, commissa est etiam provincia Narbonensis integra, hoc est, prima Narbonensis & Hispania Tarraconensis, quæ tunc sub Metropolitano Narbonensi erat. Sic enim intelligenda sunt Gregorij literæ a nobis olim editæ, quæ sic habent in veteri codice MS. sancti Albini Andegavensis.

GREGORIUS Episcopus servus servorum

Dei, omnibus Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Regibus, Principibus, Clericis quoque, ac laicis, in Narbonensi, Gallia, Gasconia, Hispaniaque regione, salutem & apostolicam benedictionem. Dilectissimi fratres & filii, prudentia vestre manifestissimè notum est quod Romana Ecclesia hanc confuetudinem habuit ab ipsis sua foundationis primordiis, ut ad omnes partes, que Christiane religionis titulo praeontantur, suos Legatos mitteret; quatinus ea que gubernator & rector ejusdem Romanae Ecclesie per suam presentiam expedire non prevaleat, vice sua Legatis concessa, monita salutis ac morum honestatem per eos cunctis per orbem terrarum constitutis Ecclesiis nunciareret, easque apostolica doctrina in omnibus que sacre religioni convenienter diligenter instrueret. Proinde horum presentium portiorem, venerabilem confratrem nostrum A. Episcopum, ad partes vestras dirigimus: ut que ibi virtutia eradicanda sunt, à fundamento evulsi, plantaria virutum Deo auctore sollertia vigilantis plantare procuret. Quem sicut nostram immo beati Petri presentiam vos suscipere apostolica auctoritate jubemus; ac sic pro reverentia apostolica sedis, cuius nuncius est, vos in omnibus sibi obediens atque cum audire mandamus ut propriam faciem nostram seu nostre vive vocis oracula. Scriptum est enim: Qui vos audit, me audit. Agite itaque prudenter ac religiosè; & sic vos obedientes Deo & sancto Petro in omnibus exhibete, quatinus ipso Apostolorum principe interveniente, utriusque vite gloriam & felicitatem consequi mereamini.

I X. De legatione Amati multa eruditè pro more suo adnotavit Illusterrimus Archiepiscopus in historia Benearensi, ac post eum alij. Sed tamen nos quoque nonnulla adferemus non ingrata, opinor, futura viris eruditis & antiquitatis ecclesiastica studiofis. Anno M L X X I X. Gregorius VII. pri-matum Gebuino Lugdunensi Archiepiscopo concesserat super quatuor provincias Lugdunenses, hoc est, Lugdunensem propriè dictam, Rotomagensem, Turonensem, & Senonensem. quod Decretum statim amplexus est Archiepiscopus Turonensis, ejusque suffraganei. Inde altos spiritus induit Gebuinus, quod ingens accessio facta esset dignitati sua. Itaque cum inaudivisset concessam Amato esse legationem in provincia Turonensi, impatienter id tulit, quod ex eo imminui agnosceret auctoritatem suam. Quare Rodulfum Archiepiscopum Turonensem & Eusebium Andegavensem Episcopum verbis ambiguis hortatus est ne parentur Amatum in ea provincia uti auctoritate Legati. Quia tamen intelligebat validum hinc telum peti posse adversus novam dignitatem Ecclesiae Lugdunensis, si Ro-

manorum Pontificum rescriptis privata audentia occurreret, sic temperat scriptiōnem suam, ut profiteatur habiturum se illum pro Legato, postquam sibi confiterit de legatione ejus, nolle enim se *jussionibus apostolicis* contrarie. Extat enim ea de re, ut dixi, Gebuini ad eosdem Archiepiscopum & Episcopum epistola in vetusto codice MS. Sancti Albini Andegavensis, digna profectò quæ manibus eruditorum hominum teratur. Sic autem habet.

*Dilectissimis in Christo fratribus, Rodulfo venerabili Turonensi Archiepiscopo, suo carissimo, & Andegavensi Episcopo Eusebii, Gebuinus indignus Presbyter Lugdunensis Ecclesie, in Domino salutem. Cum dilectionis & caritatis vestre, quam quotidie erga Lugdunensem Ecclesiam exhibetis, reminiscor, in exequendis obsequiis vestris ultra vires est animus, sic quid dignè meritis vestris referri debeat non habemus. Ergout carissimis, & preccordiorum nostrorum intimis, vobis convenientis nostrum aperimus. Credo quod jam pervenit ad aures vestras quām benignè Papa nos suscepit, quanto affectu familiaribus commendaverit; & cū de multis adiuvicem haberemus sermonem, nullam tamennobis de Domino Amato fecit mentionem. Ut pius pater, cū de multis merito nos corriperet, non tamen ammisce quin apostolica auctoritate Lugdunensi Ecclesie antiquam nobilitatem restauaret; & in tantum in retractando privilegio nostro studuit, ut cū in diversa responsa dies non sufficeret, ipse etiam dictando plurimum nocte laboraret. Precepitque nobis ut Dieni Episcopo in fidelitate Beati Petri & in omnibus ferrem auxilium, si quando in provinciis nobis commissis celebraret Concilium. Vnde non satis mirum Domnum Amatum hujuscemodi rem egisse; cū neque Pape neque ipsius literas acceperim, neque legationis ejus certa signa cognoverim. Audivi tamen illum suscepisse legationem vestre provinciae antè quam Roman pergerem. Quod si est, consilio vestro nobis opus est: quia nec Lugdunensis Ecclesie dignitatem volo minuere, nec *jussionibus apostolicis* contraire. Et, si fieri potest, quid de his sentiat, ad presens scribere ne differatis. Valete.*

X. Eadem emulatio exercuit Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem, Gebuini successorem, ac sedis apostolica Legatum, virum, ut patet ex epistola l. x. Iovis Carnotensis, acrem & vehementem in retinenda dignitate sua: qui ut oblique infringere auctoritatem Amati in tertia Lugdunensi, eodem tempore Turonensem Archiepiscopum ad se evocavit quo eum Armatus ad synodus invitaverat; ut patet ex epistola Rodolfi Turonensis Archiepiscopi ad A. suffraganeum suum, quæ nondum edita est. Quo

factum est ut Rodulfus, qui aiebat sibi impositam esse necessitatem parendi Archiepiscopo Lugdunensi Primi suu, ad Concilium Amati accedere recusaverit. Quam ob causam, ut ego quidem existimo, excommunicatus est ab Amato, quod ei inobedientis extitisset. Ita enim habetur in Narratione monachorum Majoris-monasterij Turonensis de his que acta sunt pro libertate illius monasterij, edita a clarissimo viro Laurentio Bochello ex veteri codice M.S. qui nunc extat in bibliotheca Seguieriana: *Consilium & opem requisivimus Domni Amati Legati sedis apostolice & Archiepiscopi Burdegalensis Ecclesie. Qui afflictioni noſtre valde compatiens, indicavit nobis cassam esse illam excommunicationem quam super nos Archiepiscopos Turonensis & complices eius intentaverant. Quippe ipse antea eundem Archiepiscopum Rodulfum certis ex cnpis excommunicaverat; & in hoc magis nos esse reos constanter affirmabat, quod inobedienti suo quoquo modo obedieramus &c.* Probabile est Amatum communicasse cum Hugone literas pontificias legationem suam continentem, Hugonem vero earum auctoritatem reverenter suscepisse, benèque deinceps inter eos convenisse. Nam in eadem Narratione monachorum Majoris-monasterij reperio celebratum ab iis una fuisse Colloquium Dolense in Biturigibus, in quo rursum agitata est causa illius monasterij: *Denique Dolensi Colloquio, quod eo tempore habitum est coram Primatis & Legatis sancte Romane Ecclesie, domino videlicet Hugone, & domino Amato, de quibus prediximus &c.*

XI. Verum ut redeamus ad legationem Aquitanicam, sic constituere possumus, nullos ei terminos fuisse praescritos, sed contractos aut dilatatos pro libito Summorum Pontificum. Quippe Amato, præter quinque provincias quas diximus, mandata etiam fuit prima Narbonensis & provincia Tarraconensis, quae tum sub Metropolitanu Narbonensi erat & Regibus Francorum parebat. At Gerardo Engolismensi Episcopo tributæ sunt tantum quinque provinciae; nihilque juris illi concessum est in provinciam Narbonensem, neque in Tarraconensem. Ad exemplum vero potestatis qua illi collata fuerat, Innocentius II. Gaufrido Carnotensi Episcopo legationem Aquitanicæ commisit, id est, earum provinciarum quas auctorati Geraldii fuisse subjectas jam docuimus. Vnde in Chronico Maurigniacensi scriptum est Aquitanicæ totius legationem illi commissam fuisse. Hunc, inquit auctor illius Chronicus, precedentes Apostolici amicu semper & familiarem habuerant, & pro valoris vel elegantie qua preditus erat magnitudine, to-

tius ei Aquitanicæ legationem indexerant. In eo tamen errat hic auctor, quod ait illam legationem Gaufrido commissam fuisse à decessoribus Innocentij secundi. Constat enim Gerardum ea dignitate ornatum fuisse à temporibus Paschalis usque ad Innocentium, eam verò tum transmissam ad Gaufridum quando Gerardus secessit ab obedientia Innocentij, in partes transgressus Anacleti. Vnde factum est ut in Martyrologio Carnotensi, ut quidem citant viri clarissimi Sammarthani, dicatur functus esse legatione pro Innocentio per annos quindecim. Prestat autem locum ipsum heic referre, cum in eo enumerauntur provinciae quæ limitibus Aquitanicæ legationis tum continebantur, si tamen Auficitana, quæ vitio haud dubie librarij omissa est, addatur. Non Kal. Febr. obiit Gaufridus Episcopus Carnotensis, qui super Bituricensem, Burdegalem, Dolensem, & Turonensem provincias per annos circiter 15. sancti & religiosi functus est legatione pro Innocentio. Mendosus est hic locus. Nam legatio Aquitanicæ ei commissa est ab Innocentio post annum MCXXX. Ipse vero obiit anno MCXXVIII. Itaque non potuit legatione illa fungi per annos quindecim.

C A P V T X L V I I .

Synopsis.

I. Perpetuos in provinciis Legatos instituendos esse censuerunt Romani Pontifices, reserato reiende dominatio arcano per legationes. Probatur ex Honorio III.

II. Sed ut res ista ordine procederet, insinuanda erat agromortalium generi necessitas Legatorum. Ea necessitas deducta ex cura universalis Ecclesie, quam Romana sedis antistitit incumbere scribit post Vigilium Alexander secundus. Eam curam expetere ut Romanus Pontifex mittat qui provincias vice sua visitet. Hoc ius à veteri conjectudine repetit Gregorius septimus. Ex ea persuasione factum ut cuncta ecclesiastica negotia Legatis committerentur, specie exirpandi viae & inferendi virtutes.

III. Religiosissima illa Pontificum verba non nam semper aspicebantur in provinciis, eaque specie pietatis aliquando passa est contradictionem.

IV. Eandem veterem conjectudinem obtulerunt etiam Paschalis II. & Callistus II.

V. Prædecessorum suorum cogitata magnificis virtibus elocutus est Innocentius III. Legatorum utilitatem ac necessitatem commendans.

VI. Ex eo factum est ut in immensum posterioribus seculis excreverit Legatorum dignitas & auctoritas, ita ut cuncte omnino provinciarum negotia ad eos deferrentur. Olim causas judicabant in Concilio. Vtius vero temporibus insuperhabuerunt Episcoporum nomen.

VII. Tanta olim fuit Legatorum auctoritas ut non licet judicia eorum retractare. Probatur auctoritate Alexandri.

& Imperij Lib. V. Cap. XLVII. 137

Alexandri II. apud Thomam Spalatensem. Item ex Gregorio septimo.

VIII. Fuit illud unum ex arcana, retinenda dominacionis, ea approbare que à Legatis acta erant. Maxima porro & amplissima potestate ornabantur. Facile Legatis erat quemlibet suo legationis Episcopum opprimerem.

X. Ivo Carnotensis docet tantam fuisse Legatorum auctoritatem ut ad reddendam factorum suorum rationem cogi non possent, quantumvis iniqua sententia esset.

X. *Iudicia Legatorum ac delegatorum apostolica sedis debere esse sacrosancta declaravit Innocentius III. in causa Episcopi Pittaviensis.*

I. **R**ESE RATO retinendæ dominatio-
nis arcano per legationes, perpetuos in provinciis Legatos ea de causa instituen-
dos esse censuerunt Romani Pontifices. Eam illis mentem fuisse docet Honorij III. epistola ad Rogerium Archiepiscopum Pisanum, in qua verbis minimè ambiguis scribit Corsicam deferibusse à subjectione & obe-
dientia sedis apostolicae ob desuetudinem Legatorum. *Corsicana verò*, inquit, *tam pro-
lixitate spatiorum quam negligenter palearum,* dominorum insolentia, & desuetudine Legatorum sedis apostolicae, à subjectione & obedientia Ro-
mane Ecclesie deferuerat. Scilicet ea prima & potior cura Legatis erat ut populos im-
buerent reverentia Pontificum Romanorum, commendata successione Apostolorum & loci auctoritate, intentatis porro pœnis adversus eos qui majestatem Romanæ sedis minus colere viderentur. Et suetus jam Legatis Christianus orbis nihil aliud malebat, imbutus nimirum ea persuasione, curam universalis Ecclesiae ita pertinere ad Summum Pontificem ut cuncta Ecclesiæ negotia ab illo seu à Legatis ejus judicanda essent.

II. Hanc disciplinam in animos hominum immittere curarunt Pontifices variis tempori-
bus. Diversa in eam rem sunt Alexandri se-
cundi verba ex epistola generali de legatione Petri Damiani Episcopi Ostiensis, quæ infra describuntur in capite trigesimo libri sexti. Is ergo jus mittendorum in provincias Legato-
rum ex eo capite arcessit, ut olim factum à Vigilio, quod cura universalis Ecclesia eum cogat mittere ad vicem suam personas quæ visitent Ecclesias, cum id efficere per seipse non posset. Altius hoc jus repetit Gregorius septimus, qui Legatum in Gallias mittens Amatum Episcopum Oloronensem, ait se id facere juxta veterem consuetudinem Roma-
næ Ecclesiae, quæ ab ipsis sua fundationis pri-
mordiis, ut ipse ait, ad omnes partes quæ Christianæ religionis titulo prænotantur luous Legatos misit; *quatinus ea que gubernator & rector ejusdem Romane Ecclesie per suam presen-
tiam expedire non prevalet, vice sua Legatis con-*

Tom. II.

cessa, monita salutis ac morum honestatem pereos cunctis per orbem terrarum constitutis Ecclesiis nuntiaret. Ex ea persuasione factum ut cuncta ecclesiastica negotia Legatis committeren-
tur, specie extirpandi vitia & inferendi vir-
tutes. Gregorius itaque post magnificam il-
lam præfationem hæc addit: *Proinde horum presentium portorem, venerabilem confratrem nostrum A. Episcopum, ad partes vestras dirigi-
mus; ut que ibi vitia eradica fiant à funda-
mento evulsis, plantaria virtutum Deo auctore solerter vigilantia plantare procuret.*

III. Verū licet ista religiosissimis ver-
bis scriberent Pontifices, non ita tamen semper accipiebantur in provinciali, eaque spe-
cies pietatis aliquando passa est contradic-
tionem. Miserat idem Gregorius Legatos in Germaniam anno M L X X I V . Hubertum Episcopum Prænestinensem & Giraldum Ostiensem, ut vice ejus & auctoritate fulti, convocato Concilio generali, quæ corrigenda essent corrigent, quæ religioni addenda essent adherent. Intercessit his mandatis Liemarus Bremenis Archiepiscopus omnium Germaniæ Episcoporum nomine, synodus à Legatis celebrari prohibens, tanquam rem ini-
nitaram & longè à suis rationibus alienam. Itaque re infecta Legati reversi sunt; casti-
gatiusque properea est graviter Liemarus à Gregorio, licet irrito conatu. Ista porrò contigerunt quo tempore dissociata erat concordia sacerdotij & imperij.

IV. Eandem veterem consuetudinem, quam obtendebat Gregorius, obtendit & Paschalis II. ad Henricum Regem Anglo-
rum scribens his verbis: *Vniverſum ſiquidem
terrarum orbem Dominus & Magiſter noſter ſuis
diſcipulis diſpergit, ſed Europa, fnes Petro ſingulariter commiſſit & Paulo; nec per eorum tan-
tum, ſed per ſucceſſorum diſcipulos ac Legatos,
Europa univerſitas converſa eſt & conſirmata.
Vnde uſque ad nos, licet indignos, eorum Vicarioſ
hac conſuetudo pervenit, ut per noſtre ſediſ
Vicarioſ graviora Ecclesiæ per provinces ne-
gotia pertractarentur ſeu retractarentur. Item Calliſtus ſecundus, cū anno M C X X . Le-
gatum in Galliam mitteret P. Prefbyterum Cardinalem. Nam de legatione ejus scribens ad Ludovicum Regem Francorum, ita lo-
quitur: *Nos enim à latere noſtro cum ſecundūm To. 3. Spialeq; *antiquam apostolica ſediſ conſuetudinem ad ter-
ram potefatiaſ tua pro corrigendo & conſirmando
que corrigenda & conſirmanda fuerint delegamus.***

V. Innumera ſunt exempla hujusmodi, si quis ea congerere velit. Verū cū referre omnia necesse non ſit, ſufficiet unicus Innocentij III. locus, qui quod decessores ejus ſimpli ſermone dixerunt, magnificis verbiſ elocutus eſt ad Imperatorem Con-

S

*Vide Baron. ad
ann. 1074. ſ. 1.*

*Gregor. VII. lib.
2. epifl. 29.*

*Apud Eadmer.
pag. 115.*

*To. 3. Spialeq;
pag. 146.*

*Iustic III. lib. 16.
ep. 3. 104 & seqq.*

stantinopolitanum scribens de legatione concessa Pelagio Episcopo Albanensi. Primum igitur scribit Dominum Iesum Christum sedem apostolicam instituisse totius Christianitatis caput & magistrum, à qua panis intellectus & vita ad alias procedat Ecclesias. Pontificem Romanum portare onera gravia cum plenitudine potestatis. Verum quia ipse cuncta per se facere non potest, multos sibi operarios & coadjutores adjungere, ac per eos exequi quod per se non potest personaliter adimplere, sic vices suas aliis committendo ut intelligatur ipse met facere quod per alios fieri decernit. Cùm autem necessitas Ecclesie CP. postulet illuc mitti Legatum à latere, destinasse in eam rem Pelagium Episcopum Albanensem; cui nos vices nostras commisimus, inquit, ut juxta verbum propheticum evellat & destruat, edificet & planet, que secundum Deum evellenda & destruenda necnon edificanda cognoverit & plantanda.

VI. Ex eo factum est ut in immensum posterioribus seculis excreverit Legatorum dignitas & auctoritas, ita ut cuncta omnino provinciarum negotia ad eos deferentur, sive de judiciis ageretur, sive de confirmationibus privilegiorum; tum etiam si qui lites concordia inita finivissent, pactiones suas auctoritate Legatorum firmari postulabant. Ea cùm sint notissima, inutile esset ea perseguiri, & satis est observasse. Quare non sine causa adnotavit Paschalis II. ad Henricum Regem Anglorum scribens, hanc esse confuetudinem ut per sedis apostolicæ Vicarios graviora Ecclesiarum per provincias negotia pertractentur. *Vnde usque ad nos, inquit, licet indignos, eorum Vicarios haec consuetudo pervenit, ut per nostra sedis Vicarios graviora Ecclesiarum per provincias negotia pertractarentur seu retraharentur.* Legati vero, tametsi omnia pro suo arbitrio gererent, ut plurimū cuncta peragebant in Conciliis, ut quæ ipsi statuebant, etiam Episcoporum auctoritate tenerent. Sed ultimis temporibus, postquam solidata fuit suprema illorum potestas, insuperhabuerunt nomen Episcoporum, satis dignitatis illorum prospectum putantes si coram illis decreta conderentur. Denique Gerardus Episcopus Sabinensis & apostolicæ sedis in Sicilia Legatus, cùm generale Concilium celebrasset apud Melphiam anno millesimo ducentesimo octagesimo quarto, in eoque nonnullas constitutiones edidisset, eas suo tantum nomine publicavit, nulla facta mentione Concilij approbatib: *Vniversis Archiepiscopis & Episcopis & aliis Ecclesiarum Prelatis per regnum Siciliae constituis tenore presentium districte preci-*

piendo mandamus ut constitutiones quas in generali vocatione Prelatorum regni apud Melphiam in presenti edidimus obseruent & à subditis suis faciant inviolabiliter observari.

VII. Tanta enim fuit olim Legatorum apostolicæ sedis auctoritas, ut non solum, quod jam vidimus, cuncta Ecclesiarum per provincias negotia per eos agitarentur, sed non licet præterea judicia eorum retrahari, omninoque ea servanda essent quæ ab illo decretalib: fuerant in Conciliis provincialibus. Alexandri secundi pontificatu, cùm Scavi maximè cuperent fieri sibi potestatem divinae celebrandi in lingua Scavonica, quod prohibitum in synodo fuerat à Maynardo sedis apostolicæ Legato, idem Alexander negavit, jubens interim ut decretalib: Maynardi servarentur. Rem ita gestam narrat Thomas Archidiaconus Spalatensis cap. xvi. historia Spalatensis, qui hæc Alexandri verba ad legatos Scavorum dicta refert: *Nunc vero euntes, gentem illam facite obseruare omnia quæ à venerabili fratre nostro Maynardo sancte Rufine Episcopo Cardinali synodaliter statuta sunt.* Sic Gregorius VII. Papa, quantumvis justæ viderentur quorundam Aquitanorum Episcoporum querelæ adversus Geraldum Episcopum Oftiensem & sedis apostolicæ Legatum, noluit rationem habere eorum quæ ab illis postulabantur, ne auctoritatem Legati in dubium revocare videtur, seu ne temeraret ea quæ ab illo gesta fuerant, respectu conservande auctoritatis tue, inquit, & honori tuo providentes.

VIII. Fuit illud unum ex arcans retinendæ dominationis, ea approbare quæ à Legatis acta erant in provinciis, ne dignitas eorum in contemptum veniret. Quam ob causam potestate maxima & amplissima orabantur; eaque auctoritas, ut Mariana scribit, major erat quam ut ei obsisti à quocum posset. Insignis est in eam rem locus ex veteri charta Aquensis Ecclesie in Novem populania, quan illustrissimus Archiepiscopus edidit in Historia Benearvensi. Descripta enim successione quorundam Episcoporum illius Ecclesie, demum additur: *Tempore Bernardi prefuit Olorensi Ecclesiæ Episcopus nomine Amatus, vir è contrario magna astutia & calliditatis, & totius Vasconica Legatus; qui quoniam totius Vasconica & aliarum provinciarum Legatus erat, facile quemlibet sua legationis Episcopum * suppressere poserat.*

IX. Quanta tum esset Legatorum auctoritas docet vel unicus Ivo Carnotensis Episcopus: qui tametsi liberè perstringat tyrannidem Hugonis Archiepiscopi Lugdunensis & apostolicæ sedis Legati, fatetur tamen tantam esse illius potestatem ut ad red-

*Apud Eadmer.
lib. 3. hisp. Novor.
pag. 115.*

dendam rationem rei à se gestæ cogi non posset, quantumvis iniqua sententia esset. De cetero, inquit, predam à Puteacensibus in me & in Carnotensem Ecclesiam factam jure possem à vobis repetrere, si reverentiam vestram in jus vocare possem, qui ad suggestionem emulorum meorum predictos sacrilegos a me & coëscopis meis communione privatos me nesciente communioni reddidisti, ac per hoc scelerum suorum impanitate ad perpetrandam majora sacrilegia relaxasti.

X. Denique judicis Legatorum ac delegatorum sedis apostolicae facta in provinciis debere esse sacrofæcta decrevit Innocentius III. adversus Episcopum Piastavensem scribens. Cum enim prefatus esset de magnitudine & dignitate Romana Ecclesia, dixisset que eam esse conditionis humanæ legem ut hominem simul in diversis locis existere aut ad loca remota transvolare subito non permittat, addit Romanum Pontificem, quæ per se ipsum non potest, per Legatos suos vel delegatos judices exequi. Castigato deinde temeritatem Episcopi Piastavensis, qui publicè prædicabat se in episcopatu suo esse velle Episcopum atque Papam, & afferbat quod per judices delegatos à Papa, quos Papæ judicellos appellabat, in sua diœcesi nihil agi sineret, Capellani porrò de Mirebello præsumperat inhibere ne obserarent sententias quas delegati ab Innocentio judices protulerant & præceperant firmiter observari. Castigato igitur Episcopo illo, jubet uti sententia illa firmiter observertur, ea præclara ratione addita: *Si enim delegatos à nobis judices pro mandatorum executione nostrorum tanto discrimini subjacere contigerit, quis commissiones nostras recipere aut mandata exequi non timebit?*

C A P V T X L V I I I .

Synopsis.

I. Legatorum in provincias adventus ne minimo quidem sumptui olim erat provincialibus. Demum lata lex est, qua cautum est uti eis suppeditarentur sumptui, non solum necessarij, sed etiam liberales. Referunt elegans locus Serloni Episcopi Sagiensis.

II. Gregorius II. horatio est Germanus uti Bonifacio impendia necessaria præberent. Tandem Gregorius VII. formulam jurisjurandi prescribens Metropolitanis, jurare eos præcepit uis Legatos Romanos in eundo & redendo honorifice tractarent & in suis necessitatibus adjuvarent.

III. Hoc Gregorij decretum statim receptum est. Hungari tamen refutare; ut colligitur ex epistola quadam Paschalii secundi, qua emendatur. Baronij hallucinatio dezeugitur, qui ex una Paschalii epistola duas fecit.

IV. Stabilita necessitate suppeditandorum Legatis sumptuum, prescriptu ab iis est ordosolutionis, co-

lique provinciales immensas aurum argenteum moles pendere. Probatur ex Joanne Sarreberensi, & ex sancto Bernardo.

V. Probatur etiam ex epistola Friderici I. ad Adriatum quartum, in qua savi Legatorum quorundam actus describuntur. Ea charta pura sigillata dabatur, ut in ea secundum occasiones scriberent quod animis collubitum esset suis.

VI. Hunc fuisse vetustis illis seculis morem Ecclesiæ seu Curia Romana probatur etiam ex Mattheo Parisi.

I. **L**EGATORUM Apostolicæ sedis in provincias adventus ne minimo quidem sumptui olim erat provincialibus. Simpliciter vietabant, & si quid illis dabatur, ultro dabatur, nemque cogebatur ad præbendos sumptus Legatis. Ultimis vero temporibus lata lex est, qua cautum est uti Legatis apostolicæ sedis suppeditarentur sumptus, non solum necessarij, sed etiam liberales, ab iis ad quos mittebantur. Elegans est locus Serloni Episcopi Sagiensis apud Ordericum Vitalem in libro duodecimo historie ecclesiastice. Hic ergo cum inaudivisset Cardinales Romanos Petrum & Gregorium adesse, Clericis dispensatoribus suis dixit:

Velociter ite, & diligenter Romanis servite, Order. Vitale cap. 30. 5. 2.

abundanter eis omnia dantes que necessaria sunt, quia legationem Domini Pape, qui post Deum universalis pater est, deferunt, ipsique, qualescunque sint, magistri nostri sunt.

II. Primus omnium Gregorius II. mittens Vide infra lib. 4. cap. 30. 5. 2.

in Germaniam Bonifacium, Clericis ac nobilibus laicis eum commendaverat, nihil sanè imperans, sed hortans ut ei impendia necessaria præberent. Contributio autem illa infra mediocritatem sublîstebat, quod exigu admodum sumptus sufficerent homini frugiliter viventi & Apostolorum virtutibus æmulanti, ac præterea contributio illa sponte fiebat à volentibus. Tandem Gregorius septimus, qui Legatorum auctoritatem in immensum extulit, etiam eorum commodis consuls, Metropolitanis formulam præscripte secundum quam jurare debebant cum Pallium eis ab apostolica sede dabatur. In ea vero formula addita est clausula de procurationibus Legatorum, ut eo pacto certi illis essent sumptus necessarij. Clausula illius haec sunt verba: *Legatum Romanum eundo & re-* Apud Baron. pt. an. 1079. 5. 9. &
deundo honorifice tractabo & in necessitatibus suis cap. Ego N. D. jurejurando.

III. Hoc Gregorij decretum statim publicatum, statim receptum est. Hungari tamen, quamquam sit major è longinquo reverentia, detrectaverunt per illas tempestates tribuere Legatis munera seu tributa quæ citra contradictionem eis solvebantur in aliis provinciis. Colligitur istud ex epistola Paschalii secundi ad Archiepiscopum Colociensem.

S. ij

sem, qui ad eum scriperat Regem & regni majores admiratione permotus quod Pallium sibi ab Apocrisiariis apostolice sedis tali conditione oblatum fuisset, si sacramentum juraret quod ei per Apocrisiarios eosdem misserat Summus Pontifex, id est, sacramentum à Gregorio VII. inventum, de quo mox dicebamus. Ut ergo Hungaros ad obsequium inclinet, primum ostendit quid si Pallium, deinde disputat de auctoritate Romani Pontificis in universa Ecclesia, denique docet illud juramentum per omnes ubique provincias vigere, etiam apud Danos & Saxones. Sic namque inter cetera scribit ad eundem Archiepiscopum: *Numquid non ultra vos Saxones Danique consistunt? Et tamen eorum Metropolitani & idem juramentum assurunt, & Legatos apostolice sedis honorifice tractant & in suis necessitatibus adjuvant.* Erravit autem Baronius, ut hoc obiter dicam, falsa epistola istius inscriptione qua extat in libris Decretalium deceptus, cum putavit parem à Paschali secundo epistolam scriptam esse ad Archiepiscopum Panormitanum. Erravit, inquam. Nam in libris Decretalium legendum non est Panormitanus Archiepiscopo, ut vulgo editum est, sed Colognensis Archiepiscopo, ut recte observatum est ab eruditissimo viro Francisco Florente ad Tit. *De usu & auctoritate Pally* pag. 338.

IV. Stabilita semel necessitate suppeditandorum Legatis sumptuum, praescriptus ab iis est ordo solutionis, coactaque provinciales immensas auri argenteique moles pendere. Vnde illa justissima Ioannis Saresberiensis querela: *Sed nec Legati sedis apostolice, inquit, manus suas excutint ab omni munere, qui interdum in provinciis ita debacchantur ac si ad Ecclesiam flagellandam egressus sit Satan à facie Domini.* Et infra: *Provinciarum diripiunt spolia, ac si thesauros Cræsi studeant reparare.* Ista verò adeo publica erant per illa tempora ut & ipse sanctus Bernardus ad Eugenium III. scribens eum moneat uti tales in Cardinalem collegium admittat qui, cum legatione sedis apostolicae ornati fuerint, Ecclesiæ non spoliant, sed emendent, qui marsupia non exauriant, sed corda reficiant, & crimina corrigan, qui cum ad apostolicam sedem redierint, redeant fatigati quidem, sed non suffarcinati, simul & gloriantes, non quid curiosa seu pretiosa queque terrarum attulerint, sed quid reliquerint pacem regnis, legem barbaris, quietem monasteriis, Ecclesiæ ordinem, Clericis disciplinam, Deo populum acceptabilem scelerarem bonorum operam.

V. Eadem tempestate, cum Adrianus IV. de Friderico primo Imperatore conquestus esset quod Cardinalibus à latere Romani Pontificis directis non solum Ecclesiæ sed &

civitates regni sui clauderet, rescriptit Fridericus eadem ferme quæ ad Eugenium scripsisse vidimus sanctum Bernardum. Hæc sunt enim verba Friderici: *Cardinalibus usque vestris clause sunt Ecclesiæ & non patent civitates; quia non videmus eos Cardinales, sed Carpinales, non predicatorum, sed predatores, non pacis corroboratores, sed pecuniae raptiores, non orbis reparatores, sed auri insatiabiles corrosores.* Cum autem viderimus eos quales requirit Ecclesia, portantes pacem, illuminantes patriam, assistentes cause humilium in equitate, necessariis stipendiis & commatu eos sustentare non differemus. Idem in edito tum publicato adversus eosdem Legatos ait: *Porrò quia multa paria literarum apud eos reperta sunt, & schedule sanguillate ad arbitrium eorum scribende adhuc, quibus, sicut haecenus consuetudinis eorum fuit, per singulas Ecclesiæ Teutonici regni conceptum iniustitiae sue virus respargere, altaria demicare, vasæ domus Dei affortare, cruce excoriare nitebantur, ne ultra procedendi facultas eis daretur, eadem qua venerant via ad Vrbem eos redire fecimus.*

VI. Hunc fuisse vetustis illis seculis morum Ecclesiæ seu Curiæ Romanæ colligi potest ex his quæ Matthæus Parisius narrat de magistro Martino, quem Innocentius IV. in Angliam misit cum amplissima auctoritate, non tamen cum nomine Legati: *Permodum enim Legati se gerens, licet Legati vesibus pro privilegio Regis sophisticè salvando non insignitus, paßim significabat imperio illi Abbatum &c.* Hic ergo extraordinaria & amplissima, ut diximus, auctoritate instructus in Angliam veniens anno M C C X L I V. manus extendit ad contributionem exigendam, provisiones secundum mentis sue impetum, ratione relegata, ad opus ignororum faciendas, redditus violenter extortos consanguineis Domini Pape conferendos, auctoritate Papali truculenter armatus, cuius novas chartas secundum desiderium suum & secundum repentina casus emergentis negotium singulis diebus ostendit. Vnde fuerunt qui dicerent ipsam habere multas schedules non scriptas, tamen bullatas, ut in eis quicquid placueret scriberet, quod ab sit. Missus est igitur iste Legatus sophisticus &c.

CAPVT XLIX.

Synopsis.

I. Incunda est, quamvis invisa, narratio fideliorum facinorum per provincias patratorum à Legatis. Non omnia tamen congerenda. Comparandarum in primis divitiarum aviditatem in Legatis accusavit antiquitas. Violentia denariorum apud Veilenum Malmeburensem.

II. Ioannes Cremensis primum locum fauori se-

& Imperij Lib. V. Cap. XLIX. 141

enpar in Concilio super Archiepiscopos & Episcopos regni Anglici, adversus se commovet indignationem Anglorum.

III. Tum etiam propter munera acceptionem, & quia deprehensus cum meretrice ferebatur. Sed hanc narrationem esse falsam contendit illustrissimus Cardinalis Baronius.

IV. Referuntur verba sancti Bernardi, qui mores improbos cuiusdam Legati describit, rapacitatem illius in primis exagiant.

V. Rogerius Hovedenus in causa sancti Thome Cantuariensis loquens de Legatis Romana Ecclesie, ait eos plus aurum & argentum sibi quam justum & equitatem.

VI. Ioannis Neapolitani horrenda cupiditas & avaricia, quia lucrata causa etiam iniquissimam causam iniquissima sententia absolvit. Tum impudens ejus responsum.

VII. Adeo vulgata tum res erat Legatorum avaritia, ut cum Ioannes Anagninus in Galliam missus esset ad revocandam concordiam inter Reges Francie & Anglie, & isti palam faveret, publice obiectum ei ab aliis sit illum olfiscere sterlings Regis Angliae.

VIII. Villermus Episcopus Elenensis, Legatus in Anglia & Hybernia, gravis nimis fuit Ecclesie Anglicana, cunctos ad mores redigens. Elegans locutus ex epistola Hugenis Episcopi Covenentensis, qui ait crucem illius Legati redemisse id est ad redempcionem coegerisse omnes Ecclesias Angliae, nec fuisse aliquem immunem qui cruce illius stigmata non sentiret. Sed ad excusandos istius Legati altius extant scripta Petri Bleensis & Celestini IIII.

IN VITUS aggredior narrationem tot fœdissimorum facinorum per provincias parratorum à Legatis, quæ virorum sanctissimorum ac doctissimorum querelas veultis temporibus non semel excitarunt. Etenim quando ita Deus voluit ut in me suscipierem istud argumentum, revocandus gratus non est, immo per tot probra & dilaciones pergendum est inoffenso pede. Scilicet ex illa turpium facinorum commemoratione illum maximum profectum percipimus, quod ætatis nostræ felicitatem nobis gratulabimur, ætatis inquam nostræ, quæ cum remota multum sit à malis illis temporibus, non patitur nunc populationes provinciarum, & lætatur agnoscisse tandem orbem necessarium non esse Legatorum præsentiam in provinciis, quæ tamen necessaria putabatur esse quo tempore frequentia Legatorum urgebantur. Narraturi igitur probra atque dedecora Legatorum, sequemur ordinem temporum, illud tamen in primis præfati, non omnia congerere nos quæ Romanum nomen vetustis temporibus in invidiā adduxerunt, sed quosdam tantum eventus colligere, ut ostendamus generalem fuisse eam pestilentiam, eosdemque fuisse omnium propè Legatorum mores, eadem comparandarum dicitarum aviditatem. Nam illud præcipue in Legatis accusavit an-

tiquitas. Testis sit Willelmus Malmesburiensis, qui describens ea quæ anno MCXVII.

acciderunt in Anglia ob frequentiam Legatorum, & ad propulsandam Legatorum in-

Bavar. ad ann.
1117. §. 2.

gruentum rapacitatem, ut Baronij verbis utamur, ait illos nullo magno rei publicae fructu advenisse, attamen cum grandi præda recessisse, & in ea causa commemorat vio-

Willelmus Mal-
merklib. v. gest.
ponit.

lentiam denariorum. Nam & in principio regni Henrici, inquit, venerat Angliam ad exercitandum legationem Guido Viennensis Archiepiscopus, qui postea Apostolicus fuit, tunc Anselmus,

nec multò post quidam Petrus; omnesque reversi nullo effectu rei, grandi preda sui, Petrus maximè, quod omnes cum incendere caverent, qui es-

set filius Petri Leonis summi Romanorum Principis. Crebra ergo ad Angliam commeabat legatio Romanorum invidantium imbecillitati Radulphi.

Sed effugabant omnes cautela Henrici. Nolebat enim in Angliam preter consuetudinem antiquam recipere Legatum nisi Cantuariensem Archiepiscopum, illique libenter refringebant imperium propter violentiam denariorum.

II. Aliquot exinde post annos, cum Joannes Cremensis sanctæ Romanæ Ecclesiæ Tituli sancti Chrysogoni Presbyter Cardinalis venisset in Angliam, pròque dignitate Legati primum locum ubique occuparet super Episcopos, etiam in Conciliis, com-

Vide infra cap.
52. §. 4.

movit ea res animos provincialium, quia nova præsumebantur. Rem ita narrat Gervasio Dorobernensis in actibus Pontificum Cantuariensium: *His diebus venit in Angliam*

Gerv. Dorob.
1115. 1163.

Legatus quidam nomine Iohannes, à Villermo Cantuariensi Archiepiscopo & Turfano Eboracen-

si & Episcopis Angliae nimis pomposè susceptus est. Post modicum idem Legatus, peragrata An-

glia, celebravit Concilium apud Wvelmonasterium, & totam Angliam in non modicam commo-

vit indignationem. Vides enim rem etenus regno Anglorum inauditam, Clericum scilicet pres-

bytery tantum gradu perfunctum Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, totiusque regni nobilibus

qui confluerant, in sublimi solio presidere, il-

los autem deorsum sedentes ad nutum ejus vul-

tu & auribus animalium suspensum habere. Die

quoque Pasche cum idem primò veniret in An-

glia, officium diei loco Summi Pontificis in ma-

trice Ecclesie celebravit, eminenti cathedre pre-

sidiens, & insigniis pontificalibus utens, licet non

Episcopus sed simpliciter fuerit Presbyter Cardi-

nalis. Quæ res quam gravi multorum mentes

scandalorum vulneraverit, & iniuriantem novitas

& antiqui regni Anglorum derita libertas satis

indicat.

III. Non solum autem propter hanc no-